- 1 -

乐卫发〔2022〕106 号

乐清市卫生健康局
关于开展卫健系统防电信网络诈骗宣传

五倒查活动的通知

局直属各单位，各民营医院，局机关各科室：

继 3-4 月卫健系统发生 3 起被骗案件后，5-7 月份又发生 5

起被骗案件。根据《乐清市防范治理电信网络诈骗工作约谈挂

牌制度》规定，市反诈办对卫健局予以黄牌警示，要求“认真落

实整改，切实扎实推进基层（内部）电诈防范治理工作”。面对

医疗机构屡宣屡发的现象，经研究，决定即日起至 9 月 30 日，

开展卫健系统防电信网络诈骗宣传五倒查活动。现将相关事项

通知如下。

一、倒查是否落实月学制度

《乐清市电信网络诈骗宣传防范五大工作措施》（乐反诈

- 2 -

办〔2022〕3 号）要求：“机关、企事业单位严格落实‘防诈月学’

制度，实行分管领导、科所队一把手层级追责制，学习情况作

为发案倒查的重要指标。市反诈办负责每周倒查落实情况，对

倒查中发现履职不到位的情形，报市纪委市监委对相关责任人

予以问责。”倒查各医疗卫生机构是否将“防诈月学”列为常态化

宣传措施，及时学习反诈办各期月学活动（目前已出三期）内

容，同时结合医疗机构员工被骗案例以案释法。

二、倒查是否 100%签订告知书

倒查所有员工（尤其是被骗的当事人）是否已在线上（乐

音清扬APP“反诈骗个人倡议书”）线下（及新增工作人员）签订

防诈告知书。

三、倒查是否 100%下载“国家反诈中心APP”

倒查所有员工（尤其是被骗的当事人）是否已全部安装国家

“反诈中心APP”并开通提醒功能。

四、倒查是否落实宣传主体责任

倒查各单位是否建立打击治理电信网络新型违法犯罪工作

领导小组，由一把手任组长，分管宣传领导任副组长，各科室

负责人为成员；办公室设在宣传科或负责宣传的科室，牵头落

实月学活动、“大众微防”等防诈宣传措施。

五、倒查是否转发 2022 年 3-7 月份医疗机构被电信诈骗案

例（见附件 1）

此项任务已在 9 月 1 日通过浙政钉和微信工作群部署，要

求在 9 月 5 日前完成并将截图上传。

- 3 -

各医疗卫生机构务必在今年 5 月份开展的卫健系统防电信

网络诈骗宣传月活动的基础上，通过“五倒查”发现漏洞，及时补

缺，切实落实卫健系统防电信网络诈骗宣传措施。9 月 25 日前

将《乐清市卫健系统防电信网络诈骗宣传五倒查活动统计表》

（附件 2）报局宣传科。

联系人：黄琼娜，浙政钉（手机）：13777726086（市府虚

拟号：676086），邮箱：24630778@qq.com。

附件：1.2022 年 3-7 月份医疗机构被电信诈骗案例

2.乐清市卫健系统防电信网络诈骗宣传五倒查活动

统计表

乐清市卫生健康局

2022 年 9 月 19 日

    （此件公开发布）

抄送：市委政法委、市平安办，市公安局。

乐清市卫生健康局办公室                   2022 年 9 月 19 日印发

mailto:\
mailto:\

- 4 -

附件 1

2022 年 3-7 月份医疗机构被电信诈骗案例

今年，医疗机构虽然多次开展防诈宣传，反复强调提升防

诈意识、不断在微信群发布防诈动态。时至今日，依旧发生 8

起被骗案件。请同事们相互告知，涉及网上与钱财有关的信息，

一定要再三核实，切记切记！现倒叙案件如下：

7 月 15 日，乐清市人民医院诸某某因在网上做任务押注被

骗 161964 元；

7 月 7 日，乐清市雁荡中心卫生院王某某因兼职刷单被骗

556606 元；

6 月 19 日，乐清市第五人民医院戴某某因虚假征信被骗

100591 元；

6 月 13 日，乐清市人民医院潘某某因冒充熟人被骗 27000

元；

5 月 4 日，乐清开发区同乐医院有限公司张某某因网上投资

理财被骗 347220 元；

4 月 15 日，乐清市人民医院陆某某报案被微信朋友称可以

给其办理健康管理师证免考服务被骗（微信转账）3600 元；

3 月 8 日，乐清市第二人民医院的陈某某其被咸鱼客服骗

5000 元左右；

3 月 1 日，乐清市第二人民医院王某遭遇投资理财类诈骗。

损失金额 50 万元。

- 5 -

附件 2

乐清市卫健系统防电信网络诈骗宣传五倒查活动统计表

单位（盖章）：            填报人：             审核人：          填报时间：

倒查内容 倒查情况 整改措施

是否落实月学制度 应学习     期（6 月份开始），已学习
期。

是否 100%签订告知书 应签订    人，已签订    人。

是否 100%下载“国家反诈中心 APP”应下载    人，已下载    人。

是否落实宣传主体责任 是□    否□

是否转发 2022年 3-7月份医疗机构被

电信诈骗案例

是□    否□

注：此表于 9 月 25 日前报局宣传科。